Протокол № 2
[bookmark: _GoBack]заседания комиссии по противодействию коррупции и профилактике коррупционных правонарушений в администрации Гостицкого сельского поселения

13 февраля 2023 года

Присутствуют: 6 членов комиссии

Присутствуют:
	Председатель комиссии:
	Лебедев Владимир Фёдорович
– глава администрации

	Заместитель председателя комиссии

	Щёголева Полина Петровна
– заместитель главы администрации

	Секретарь комиссии
	Тислер Татьяна Александровна
– специалист 1 категории администрации

	Члены комиссии
	Столярова Ольга Викторовна
– ведущий специалист – главный бухгалтер

	Депутаты Гостицкого сельского поселения
	Малыева Е.И.

	Представитель инициативной комиссии д. Гостицы
	Артеменко Е.В.

Повестка дня:

1. Об особенностях декларационной кампании 2023 года
Докладчик – специалист 1 категории Тислер Т.А.

1. Об особенностях декларационной кампании 2023 года

	Слушали: Тислер Т.А. – специалист 1 категории, секретаря комиссии:

В соответствии с требованиями федерального и областного законодательства в сфере противодействия коррупции сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения) обязаны представить:
- лица, замещающие должности главы местной администрации
по контракту, а также лица, временно замещающие указанные должности
по состоянию на 31.12.2022;
- муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные муниципальными правовыми актами Ленинградской области, по состоянию на 31.12.2022;
- руководители муниципальных учреждений Ленинградской области,
а также лица, временно замещающие указанные должности по состоянию
на 31.12.2022.
Лица, замещающие указанные должности, представляют сведения
не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной
с использованием специального программного обеспечения «Справки БК» (далее – программное обеспечение), размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации (kremlin.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Обращаю Ваше внимание, что программное обеспечение обновлено
и в настоящее время актуальная версия 2.5.2. от 28.12.2022.
Информирую, что при исполнении обязанности по представлению сведений в 2023 году необходимо руководствоваться положениями Указа Президента Российской Федерации от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» (далее – Указ № 968).
В соответствии с пп. «а» п. 1 Указа № 968 лица, направленные (командированные) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, замещающие должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей,
не представляют такие сведения.
Согласно пп. «е» п. 1 Указа № 968 граждане Российской Федерации, обязанные представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов),
не представляют такие сведения, в случае если их супруги:
являются военнослужащими, сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальные звания полиции, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации и принимают (принимали) участие в специальной военной операции или непосредственно выполняют (выполняли) задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
направлены (командированы) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выполняют такие задачи;
призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
оказывают на основании заключенного ими контракта добровольное содействие в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

	Председатель комиссии:                                                                            Лебедев В.Ф.

          Секретарь комиссии:                                                                                                Тислер Т.А.